
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

Montesilvano, 23 Novembre 2022 

  

 
Al Sito Web-sezione specifica 

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 -Verifica 

delle Convezioni Consip Progetto Programma FSC 2007/2013 di cui alla Delibera CIPE 79/2012 – 

OBIETTIVI DI SERVIZIO S02 E S03 “Intervento per il potenziamento delle dotazioni 

tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli Istituti secondari di 

primo grado.  

CUP:H76D17000080005 

CIG  Lotto n. 1: Z1C38B6266  
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il DPR 275/99; concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
Visto l’art. 25, c. 2 del D.Lgs. 165/2001; 
Vista la Legge 241/1990;  
Visto il Regolamento di Istituto per lo svolgimento dell’attività negoziale, acquisizione in economia di lavori, servizi 
e forniture;  
Visto il D.Lgs 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a, come modificato dal D.Lgs 56/2017;  
Visto il decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, pubblicato in GU n. 267 del 16.11.2018 e in 
particolare l’art. 44;  
Vista la nota MIUR n. 74 del 05/01/2019: Decreto 28 agosto 2018 n. 129 avente ad oggetto “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 17” – Orientamenti interpretativi;  
Visto Il Programma FSC 2007/2013- Delibera CIPE 79/2012 - Obiettivi di Servizio – Istruzione – "Interventi per il 
potenziamento delle dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli 
Istituti Secondari di primo grado".  
Vista la DGR n. 579/08 recante "Piano d'Azione per il raggiungimento degli Obiettivi di Servizio del Quadro 
Strategico Nazionale 2007  
Vista la delibera Cipe 79/2012 - Fondo Sviluppo e coesione 2007/2013 - revisione delle modalità di attuazione del 
meccanismo premiale collegato agli Obiettivi di servizio e riparto delle risorse residue - con la quale venivano ripartiti 
e assegnati alla Regione Abruzzo risorse per l'attuazione degli interventi collegati agli Obiettivi di Servizio; 
 Viste Le graduatorie definitive delle scuole beneficiarie dei finanziamenti del Piano di Azione 2016/2017 dalla quale  
risulta che l’Istituto Comprensivo Rodari  è utilmente collocato;  
Vista La Delibera di approvazione del Progetto "Intervento per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche/ambienti 
multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli istituti secondaria di primo grado” da parte del Consiglio 
d’Istituto e la Delibera del Collegio dei Docenti per l’ a.s. 2018/2019;  
Viste Le Linee guida per l’ammissibilità della spesa degli interventi finanziati nell’ambito del PAR-FAS 2007/2013;  
Visto il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio d'Istituto il 27/01/2022  
Visto il Capitolato Tecnico del progetto di acquisti predisposto da questo istituto 
Considerata la necessità di predisporre una aula multimediale nella Scuola Secondaria di Primo Grado di 

Cappelle sul Tavo con n. 22 o 23 Notebook per gli alunni n. 1 postazione Server, cuffie, software 
operativi, didattici 
Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 
scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione 
delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 

Rodari 
  Istituto Comprensivo - 65015 Montesilvano (PE) 
  Tel:085 4682259 Fax:085 4682259  

  Email:peic83900e@istruzione.it 

          peic83900e@pec.istruzione.it 

 

 

I.C. Rodari Montesilvano - Protocollo n. 0011955/2022 del 23/11/2022



2 
 

da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»;  
Visto l’art. 1, comma 449, della legge n. 296/2006 (come modificato dalle leggi 94/2012, n. 228/2012, n. 90/2014, n. 
208/2015) “tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 
le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro 
messe a disposizione da Consip S.p.A.”;  
Visto l’art. 1, comma 510 della Legge di stabilita 2016:”Le amministrazioni pubbliche obbligate ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip SpA, ovvero dalle 
centrali di committenza regionali, possono procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita 
autorizzazione specificamente motivata resa dall'organo di vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio 
della Corte dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico 
fabbisogno dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali”  
Preso atto della esistenza alla data odierna sul CONSIP di Convenzioni attive relative ai beni da acquistare 
inseriti nel capitolato tecnico  

DICHIARA 
  
che è stata effettuata una verifica/analisi (come da stampe allegate) della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla 
fornitura che si intende acquisire, tra le convenzione CONSIP attive, da cui è emerso che: 
  
- Non sussistono Convenzioni attive relative a tutti i prodotti da acquistare (portatili, server, multifunzione b/n e 

colori A4 software multilingue cuffiette) soluzione “chiavi in mano” per realizzare il progetto del laboratorio 
indicato in oggetto; 

Le Convenzioni attive di alcuni prodotti riportano le seguenti caratteristiche: 
Lotto  – PC Portatili e Tablet 4 – lotto n.4: E’ attivo una solo lotto di fascia A Apple MacBook Air 13” al prezzo di 
779,97 + IVA: Non corrisponde per tipologia del bene e prezzo al tipo d’interesse di questa scuola 

Si ritiene, pertanto che tali tipologie di portatili non corrispondono alle esigenze funzionali per  mancanza delle 
caratteristiche essenziali previste del Progetto di questa Scuola. 
Inoltre la soluzione prevista dal progetto didattico finanziato deve essere “chiavi in mano” e quindi comprensiva 
anche di: software di gestione d’aula e didattico, formazione all’uso del laboratorio, installazione, configurazione nel 
sistema di rete scolastico. 

Alla luce di quanto sopra esposto,il Dirigente 
DETERMINA 

 Procedura: 

 l’affido mediante trattativa diretta (TD) con un unico operatore economico ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs.50/2016, attraverso la piattaforma MEPA.  Il criterio di  scelta del fornitore ditta MERIDIA srl , 

destinataria della Trattativa diretta, è stato determinato  dal principio della rotazione . 

 Oggetto della negoziazione: 

 l’acquisto di  
- n. 21-22 Notebook I5  
- n. 1 Notebook I5 1135G7 
- n. 22 cuffiette  
- n. 1 software multilingue e di gestione di aula 
- incluso addestramento all’uso del laboratorio 

 piccoli adattamenti edilizi e di impianti elettrici 
 imputazione al piano di Destinazione: A03.2 POR FAS FSC del P.A.2022 
 Spesa presumibile 19.713,54 IVA inclusa. 

 
Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è  il D.S.  prof. Adriano 
FORCELLA. 
Si comunica che, per obbligo di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario 

relativi allo sviluppo del progetto (avvisi, bandi, pubblicità, ecc.) saranno visibili sul sito web agli indirizzi 

https://icrodari.edu.it/pon-28966-fesr-react-eu-progetti-POR FAS/, e Area Amministrazione Trasparente. 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Adriano Forcella 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

https://icrodari.edu.it/pon-28966-fesr-react-eu-progetti-POR%20FAS/
https://www.trasparenzascuole.it/Public/AmministrazioneTrasparenteV2.aspx?Customer_id=3cc8c55f-162a-4266-ba7f-26b5bd14c142&PID=6f952777-35f7-495e-87bc-2f006ffad730

		2022-12-07T10:26:20+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ADRIANO FORCELLA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




